1

[image: brasão - sem assinatura.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Confere a honraria “Diploma de Reconhecimento Público” à Paróquia São José de Araraquara pelos 40 anos de sua criação.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso IV, do Decreto Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015, a honraria “Reconhecimento Público” à Paróquia São José de Araraquara pelos 40 anos de sua criação.
Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.
Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, $DATAATUALEXTENSO$.

$AUTORIA$

ALUÍSIO BOI
Presidente

THAINARA FARIA
Vice-Presidente

	RAFAEL DE ANGELI
Primeiro Secretário

	LUCAS GRECCO
Segundo Secretário

JUSTIFICATIVA

A história da Paróquia São José começa em 1957, na Igreja Nossa Senhora do Carmo, quando o Pe. Adriano Van Luyn – SVD fundou a Legião de Maria. As legionárias visitavam várias famílias e, com a ajuda do padre, realizavam casamentos e batizados de pessoas afastadas da Igreja.
Em 1959, com a transferência do Pe. Adriano para a cidade de Registro-SP, assumiu, então, o Pe. José Couto – SVD, que continuou o mesmo trabalho e enviou as legionárias Maria de Lurdes Arruda e Helena Quadrado para fazerem visitas domiciliares na Rua Itália. Cumprindo a missão, fizeram uma visita ao Sr. Marcílio Caldeira e sua família, que estava reunida no quintal. As legionárias cobravam maior participação na Igreja, já que se diziam cristãos.
Nesse momento, o Sr. Marcílio pediu que fosse solicitado ao Pe. José Couto a construção de uma Igreja no Bairro de São José, momento que foi rebatido pelas legionárias que afirmaram que a construção de Igrejas não é responsabilidade dos padres, mas sim da comunidade.
Desta forma, a Comunidade se reuniu e ergueu uma barraca coberta com folhas de coqueiro na praça onde hoje está localizado o jardim. O referido espaço passou a servir para quermesses e para a reza do terço aos sábados e domingos, diante de uma imagem de São José emprestada pela irmã Geralda, do asilo.
Foram realizadas três grandes quermesses que renderam verba suficiente para a compra de um terreno, onde está localizado hoje o Posto de Gasolina. Contudo, a primeira capela de São José foi construída onde hoje está a Igreja. A primeira missa foi celebrada pelo Pe. José Couto no dia 26 de fevereiro de 1961 com a capela lotada.
Também a Paróquia São José foi, durante muitos anos, responsável pela creche homônima, hoje denominada Carmelita Garcez e administrada pela Prefeitura.
Com a ajuda da Comunidade, foi possível a construção de um templo maior e houve a elevação à paróquia no dia 01 de março de 1981, com a nomeação do Pe. Alcedino Brígido Lemos como primeiro pároco. Também foi ele o responsável pela construção da Casa Paroquial.
O segundo pároco foi o Pe. Adriano Van Luym, o terceiro Pe. José Roberto Agostinho, o quarto Pe. Luiz Antenor Rosa Botelho, o quinto Pe. Allan Murilo Ulprist e o sexto e atual pároco é o Pe. José Alfeu.
A Paróquia São José também é a mãe de várias outras comunidades de nossa cidade, de onde nasceram novas paróquias: Paróquia São Dimas, Paróquia São Judas Tadeu, Paróquia São Pedro e Santa Luzia e Paróquia Santo Expedito. Também foi a “casa” de muitos padres que hoje trabalham na cidade de Araraquara e fizeram estágio pastoral no São José durante o tempo de seminário, entre eles: Pe. Francileudo Lacerda, atual pároco do Menino Jesus de Praga; Pe. Christian Henrique Capelatto, atual pároco da Nossa Senhora do Carmo; Pe. José Marcelo de Araújo, atual pároco da São João Batista; Pe. Marceluz Gutierrez, atual pároco da São Pedro e Santa Luzia e também foi espaço de atuação pastoral dos Diáconos Reginaldo Carilli, Márcio Santos e Rivaldir Simil.
O Papa Francisco declarou que entre 8 de dezembro de 2020 até 8 de dezembro de 2021 a Igreja celebrará o “Ano de São José” em razão dos 150 anos da declaração do Pai Adotivo de Jesus como Patrono Universal da Igreja e, coincidentemente, a Paróquia São José de Araraquara celebra os 40 anos de sua criação, merecendo o Reconhecimento Público pelos serviços prestados à comunidade araraquarense.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, $DATAATUALEXTENSO$.

$AUTORIA$

ALUÍSIO BOI
Presidente

THAINARA FARIA
Vice-Presidente

	RAFAEL DE ANGELI
Primeiro Secretário

	LUCAS GRECCO
Segundo Secretário

[bookmark: _GoBack]
Página 3 de 3
image1.png